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Sociālās zinības. 9.1. Kāda ir Satversmes loma demokrātiskā valstī?Vārdnīca

Jēdzieni Skaidrojums

Demonstrācija Masu gājiens, kura laikā tā dalībnieki pauž kādas prasības, izsaka 
sabiedrisko, politisko noskaņojumu, attieksmi. 

Globalizācija Procesi ekonomikā, politikā, zinātnē , kultūrā u.c., kuru rezultātā vairums 
pasaules valstu kļūst savstarpēji ciešāk saistītas, mijiedarbojas savā 
starpā, vairāk atkarīgas cita no citas.

Ilgtspējīga 
attīstība

Ir attīstība, kas apmierina pašreizējās paaudzes vajadzības, neradot 
draudus nākamajām paaudzēm apmierināt viņu vajadzības.

Normatīvie akti Juridisks (tiesību) akts, kas nosaka, groza vai atceļ tiesību normas. 
Piemēram, likums, līgums, MK noteikumi utt.

Pikets Protesta akcija, kuras laikā cilvēki ar plakātiem, saukļiem rokās publiski 
protestē, paužot savu negatīvo attieksmi.

Pilsoniskā 
līdzdalība 

Darbība sabiedrības labā, to īsteno, iesaistoties dažādās organizācijās  
un partijās, piedaloties vēlēšanās, akcijās, veicot brīvprātīgo darbu  
un ziedojot u.c.

Referendums Tautas (pilsoņu kopuma) nobalsošana par kādu svarīgu jautājumu valstī, 
tieša līdzdalība lēmumu pieņemšanā. 

Satversme Latvijas valsts  pamatlikums, konstitūcija. 

Satversmes tiesa Neatkarīga tiesu varas institūcija, kura īsteno konstitucionālo kontroli, 
izšķir strīdus par tiesību normu atbilstību LR Satversmei.

Starptautiskās
organizācijas  

Valstu apvienības, kas darbojas ar kopīgu mērķi, programmu, rīcības 
plānu, balstoties uz līgumiem.

Tiesībsargs Saeimas ievēlēta amatpersona, kas rūpējas par cilvēktiesību ievērošanu 
Latvijā, par to, lai valsts un pašvaldības institūcijas ievērotu labas 
pārvaldības principu.

Tiesiska valsts  Demokrātiska valsts, kurā tiek ievērotas pilsoņu tiesības, pastāv 
likumdošanas un tiesu sistēma, pilsoņi tic varas likumībai un 
taisnīgumam.

Varas dalīšana Viena no demokrātijas pazīmēm, kurā politiskā vara ir sadalīta starp 
likumdevēja varu, izpildvaru un tiesu varu, ko realizē neatkarīgas  
un autonomas institūcijas. 
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